Nº 26, terça-feira, 6 de fevereiro de 2018 43ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018020600043

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CAMPUS MURIAÉ
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 30/01/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Mobiliário Em
Geral, Material Para Copa E Cozinha E Materiais Diversos.

THIAGO MARTINS CASSUCE
Pregoeiro

(SIDEC - 05/02/2018) 158415-26411-2017NE800027

CAMPUS MANHUAÇU

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 11/2018 publicado no DOU de
05/01/2018 , Seção 3, Pág. 1. Onde se lê: Contrato 00011/2018 Leia-
se : Contrato 00011/2017

(SICON - 05/02/2018) 155591-26411-2017NE800022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 17/2018
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições legais e considerando o disposto no item 7.1 do
Edital Nº 07/2017, de 13.01.2017, publicado no D.O.U. de
16.01.2017, resolve:

Prorrogar, a partir de 08 de fevereiro de 2018 até 07 de
fevereiro de 2019, o prazo de vigência do Processo Seletivo para
Professor Substituto, homologado através do Edital Nº17/2017 de 07
de fevereiro de 2017, publicado no D.O.U. de 08 de fevereiro de
2017, Seção 3, página 44.

MARCELO BREGAGNOLI
Reitor

CAMPUS INCONFIDENTES

EXTRATO DE CONTRATO Nº2/2018

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais Campus Inconfidentes; CODIGO
4723; CONTRATADA: DEBORA PAULA SIMOES, OBJETO:
Servicos de Professor Substituto. ELEMENTO DE DESPESA:
3190.04: RETRIBUICAO: recebera mensalmente a soma da
importancia correspondente a Classe D-I, Nivel 01, mais a
Gratificacao de Retribuicao por Titulacao de acordo com a Carreira
de Magisterio do Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico, do Plano de
Carreiras do Magisterio Federal, 40 horas semanais, nos termos da
Lei n 12.772, de 28.12.2012. VIGENCIA: 05.02.2018 a 31.07.2018:
DATA E ASSINATURA 05.02.2018: MIGUEL ANGEL ISAAC
TOLEDO DEL PINO, pela Contratante e DEBORA PAULA
SIMOES, Contratado.

CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

O IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo
Diretor Geral Carlos Henrique Rodrigues Reinato, e a a Fundação de
Apoio ao Desenvolvimento e Ensino de Machado - Fadema, inscrita
no CNPJ sob o nº 03.049.886/0001-56, representada pelo Diretor-
Presidente Luciano Olinto Alves, celebram Termo Aditivo ao
Convênio 01/2015, cujo objeto é potencializar a comunicação do
IFSULDEMINAS Campus Machado através da utilização dos
recursos de mídia "Estação Cultura FM e outros". O presente termo
não implicará desembolso de valores por quaisquer das partes.
Assinado em 14 de julho de 2015, terá sua vigência prorrogada de
14/07/2017 à 14/07/2019, podendo ser rescindido por comum acordo
entre as partes. Fundamento legal: Lei 8.666/93, Decreto 93.872/86
RAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA

DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 10, DE 1º DE JANEIRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-Rio-Grandense, tendo em vista o Edital nº 195, de
23/12/2017, homologa o resultado da Seleção para Professor
Substituto, para a área abaixo relacionada, no Câmpus Bagé.

LETRAS

. NOME N O TA CLASSIFICAÇAO

. Gabriela Tornquist Mazzaferro 90,0 1º

. Douglas Lemos de Quadros 85,0 2º

. Claudia Graciela Calcagno Mar-
tins

79,5 3º

. Alessandra Goulart D'Avila 77,0 4º

O B S E RVA Ç Õ E S :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através
desta publicação, não sendo fornecido qualquer documento
referente à aprovação dos candidatos;
b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da
publicação deste Edital de homologação no Diário Oficial da
União, sendo improrrogável;
c)Somente esses candidatos obtiveram aprovação.

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES

CAMPUS PELOTAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 24/2017

Vencedores e preços homologados: CNPJ: 05.694.712/0001-
71 - Valor: R$ 2.303,20; CNPJ: 06.924.882/0001-68 - Valor: R$
119.320,00; CNPJ: 07.233.800/0001-00 - Valor: R$ 2.925,12; CNPJ:
08.377.462/0001-34 - Valor: R$ 36.842,78;CNPJ: 08.658.622/0001-
13 - Valor: R$ 7.787,77; CNPJ: 13.128.503/0001-99 - Valor: R$
6.115,82; CNPJ: 15.025.286/0001-37 - Valor: R$ 46.835,16;CNPJ:
18.057.601/0001-04 - Valor: R$ 4.661,25; CNPJ: 22.268.224/0001-
11- Valor: R$ 2.957,05; CNPJ: 22.302.667/0001-81 - Valor R$
2.977,90; CNPJ: 24.935.938/0001-61 - Valor: R$ 2.850,00; CNPJ:
26.950.671/0001-07 - Valor: R$ 3.801,70; CNPJ: 27.267.032/0001-04
- Valor: R$ 2.822,08; CNPJ: 28.927.340/0001-81 - Valor: R$
11 . 6 2 6 , 0 0 .

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora de Administração e Planejamento

(SIDEC - 05/02/2018) 158467-26436-2017NE800784
CAMPUS SAPUCAIA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018 - UASG 158339

Nº Processo: 23164000002201869 . Objeto: Locação à pessoa jurídica
para concessão de uso, a título oneroso, da cantina do Câmpus
Sapucaia do Sul do Instituto Federal Sul-rio-grandense, pelo período
de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado na forma da lei,
atendendo as necessidades de alunos e servidores do referido
Câmpus. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/02/2018 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Copacabana, 100
Piratini - SAPUCAIA DO SUL - RS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 3 9 - 0 3 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 08/03/2018 às 09h00

GISLAINE GABRIELE SAUERESSIG
Coordenadora de Licitações e Compras

(SIDEC - 05/02/2018) 158339-26436-2018NE800024

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 1/2018 - UASG 158336

Nº Processo: 23236000253201852 . Objeto: O presente contrato
tem por objeto a prestação de serviços de fornecimento de água
potável, coleta e tratamento do esgotamento sanitário pela
Companhia de Saneamento do Tocantins - Saneatins à Contratante.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: No Município
de Palmas - TO há somente por uma empresa do ramo, monopólio
estabelecido mediante o Concessão nº 385/99. Declaração de
Inexigibilidade em 10/01/2018. VLADIMIR LISBOA DE
CARVALHO. Diretor de Administração e Planejamento.
Ratificação em 05/02/2018. OCTAVIANO SIDNEI FURTADO.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 360.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 25.089.509/0001-83 COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO TOCANTINS - SANEATINS.

(SIDEC - 05/02/2018) 158336-26424-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158312

Nº Processo: 23201.000248/2017.
PREGÃO SISPP Nº 20/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 22381412000151. Contratado : NUTRIR REFEICOES
LTDA -.Objeto: Prestação de serviços de alimentação coletiva.
Fundamento Legal: lei 8666 . Vigência: 09/01/2018 a 08/01/2019.
Valor Total: R$915.200,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800001.
Data de Assinatura: 09/01/2018.

(SICON - 05/02/2018) 158312-26413-2018NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158312

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 23201.000445/2013.
PREGÃO SISPP Nº 17/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 16951665000110. Contratado : RB GRAFICA DIGITAL
EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 01/2014.
Fundamento Legal: lei 8666 . Vigência: 15/01/2018 a 14/01/2019.
Valor Total: R$44.366,40. Fonte: 112000000 - 2017NE800011. Data
de Assinatura: 09/01/2018.

(SICON - 05/02/2018) 158312-26413-2018NE800004
CAMPUS UBERABA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 158310

Nº Processo: 23200000302201783 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Combustíveis Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 06/02/2018 de
08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: R. Joao Batista
Ribeiro, 4000 Distrito Industrial Ii UBERABA - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 1 0 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/02/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO BERNARDES CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/02/2018) 158310-26413-2018NE800019

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 152005

Número do Contrato: 17/2016.
Nº Processo: 23121001146201596.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: MINISTERIO DA
EDUCACAO -.CNPJ Contratado: 09000091000130. Contratado :
BIOLIMP CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA- ME. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: De
acordo com a lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 17/02/2018 a
17/02/2019. Valor Total: R$996.154,20. Fonte: 112000000 -
2017NE800008. Data de Assinatura: 15/01/2018.

(SICON - 05/02/2018) 152005-00001-2018NE800004

EDITAL Nº 6, DE 11 DE JANEIRO DE 2018
SORTEIO ELETRÔNICO PARA O CURSO DE LIBRAS -

SEMESTRE 2018/1

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Educação de
Surdos - INES, no uso de suas atribuições legais e da competência
que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 17, de
19/01/2015, publicada no Diário Oficial de 20/01/2015, torna
públicos as normas e os procedimentos necessários para a
realização do Sorteio Eletrônico de Candidatos à matrícula no
Nível I do Curso Regular de LIBRAS do Instituto Nacional de
Educação de Surdos, de acordo com o estabelecido no Processo nº
23121.000036/2018-50. A versão completa desse Edital e as
demais informações relativas ao Sorteio Eletrônico estão
disponíveis no endereço eletrônico http://www.ines.gov.br.

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS
C AVA L C A N T I
Diretor Geral

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-06T03:24:11-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial